
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.    63                                                                    DEL   09/09/2019  

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016: 1)-

Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina. 2)Sistemazione pavimentazione piazzetta tra 

via Madonna delle Grazie e viale Umberto I. 3)Sistemazione pavimentazione di via Roma. 

Richiesta di proroga. 

 

                             

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del  mese  di Settembre alle ore 13,00 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore                      ……………………………      

 

• Cancemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Lombardo Dario                          Assessore ............................................ 
  

 

 

 

 Partecipa alla seduta il  Segretario comunale Dott.Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell’art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del Segretario  Dott.Giuseppe Vinciguerra, invita i membri 

della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 



 

PREMESSO CHE: 

 
- con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di 

lavoro per i Comuni; 

-in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al euro 

146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

-questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

 -con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata l’individuazione delle 

seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

 

 sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

 sistemazione pavimentazione via Roma; 

 sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

 

-con deliberazioni della Giunta Comunale n. 75/18 – 76/18 e 77/18, sono stati approvati in linea 

amministrativa i progetti pertinenti ai Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma 

II L.R. n. 3/2016 rispettivamente dei lavori di: Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina - 

Sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I e Sistemazione 

pavimentazione di via Roma;  

-con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 11-12 e 13 del 21.02.2019 sono state modificate le 

D.G.C. n. 75/18 – 76/18 e 77/18 relativamente al quadro economico; 

-con DD.DD. n. 488/18 – 489/18 e 490/18 sono state determinate le Approvazioni in linea tecnica dei 

Progetti dei cantieri scuola di cui all’oggetto; 

-con successive determinazioni dirigenziali n. 91-92 e 93 del 21.02.2019 sono state modificate le D.D. n. 

488/18 – 489/18 e 490/18 relativamente al quadro economico; 

-l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II, con nota prot. n. 

40370 del 23.07.2019, trasmessa a mezzo pec, assunta al prot. Gen. di questo Ente al n. 11246 in data 

25.07.2019, ha notificato i decreti dal n.1299 al n. 1301 del 15.05.2019 e con i quali a questo Comune 

vengono autorizzati e finanziati i cantieri di Lavoro nn. 035/AG – 036/AG – 037/AG, intimando l’inizio dei 

lavori entro 60 giorni dalla ricezione della notifica, e quindi con scadenza inizio lavori 22 settembre p.v.; 

 

                                                  CONSIDERATO CHE: 

- questo Ente si è già attivato per la selezione dei direttori di cantiere, a mezzo delle determinazioni 

dirigenziali n. 282/19 n. 284/19 e n. 286/19, con le quali è stata determinata la scelta dei contraenti mediante 

una manifestazione d’interesse; 

-con avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla selezione per la figura di 

direttore dei lavori dei cantieri di lavoro prot. 1/P-2/P e 3/P del 03.07.2019, questo Ente ha reso nota la 



propria volontà di procedere alla selezione dei direttori di cantiere; 

- la procedura instaurata con l’ avviso di cui sopra è stata vanificata dalla mancanza di manifestazioni 

d’interesse, di tal chè si è dovuto nuovamente avviare la procedura, ripetendo l’avviso e nuovamente 

pubblicarlo per un congruo termine, in modo da coinvolgere i professionisti in possesso dei requisiti a 

partecipare alla selezione; 

-a seguito del secondo avviso è stato manifestato l’interesse a partecipare alla selezione da alcuni 

professionisti, i quali hanno anche presentato l’offerta in ribasso per aggiudicarsi la nomina di direttore di 

cantiere; 

-la pubblicazione dell’avviso per due volte ha raddoppiato i termini necessari e quindi ritardato le fasi 

procedimentali; 

                                                                RITENUTO CHE: 

-oltre ai ritardi non dipendenti dalla volontà di questa amministrazione e sopra evidenziati, è 

ragionevolmente prevedibile che altri ritardi si accumuleranno nella procedura di selezione degli operai 

comuni, per i quali si deve attingere a graduatorie del Centro per l’Impiego non sempre attuali; 

-le possibili rinunce da parte degli operai comuni, scelti dal Centro dell’Impiego, potranno influire sulle 

procedure e quindi ritardare la data di inizio dei lavori da eseguire, che dovrà avvenire, come detto prima 

entro e non oltre il 22 settembre 2019, pena la perdita del finanziamento;  

-occorre richiedere all’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro/Dipartimento 

Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività formative/Servizio II  una proroga di 30 

giorni, al fine di evitare la paventata perdita dei finanziamenti di che trattasi; 

 

                                                               DATO ATTO CHE: 

-il sottoscritto proponente e responsabile del procedimento non versa in condizioni di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale ,ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

SI  PROPONE 

DI RICHIEDERE all’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II, per le motivazioni di cui in premessa,  una proroga di 30 (trenta) giorni, al fine di 

evitare la possibile revoca dei finanziamenti relativi ai Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi 

dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016 rispettivamente nei lavori di: Sistemazione pavimentazione tratti di via 

Laudicina - Sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I e 

Sistemazione pavimentazione di via Roma;  

          IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                    Geom. Nino Comparato 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità  contabile. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 
 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

VISTI: 

 

la legge 9/1/1991 n. 10; 

      la L.R n. 20 del 21.08.2007; 

 

 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

  

 

 

  Il Presidente                                                                           Il  Segretario Comunale 

 

…………………….                                                 ……………………….......... 

 

 


